



# ORGÃO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA  
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO  
www.vargemalta.com.br

ANO XVI - Vargem Alta - Espírito Santo - Quarta-Feira - 28 de Janeiro de 2004 - Nº 45 - Preço do Exemplar R\$ 0,30

## PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

### SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
Balanco Orçamentário (Anexo 1)  
Artigo 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" da LRF  
6º Bimestre, Novembro e Dezembro de 2003

E&L

Em R\$ 1,00

RECEITA Discriminação	Previsão Anual	Realizada	a Realizar	DESPESA Discriminação	Previsão -Atual	Liquidade	Saldo
RECEITAS CORRENTES	14515751,49	13126041,97	1389709,52	DESPESA CORRENTES	12348357,94	11335388,08	1012969,86
RECEITA TRIBUTARIA	521000	369093,4	151906,6	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5912839,51	5643787,87	269051,64
IMPOSTOS	307000	10630,16	10630,16	APLICACOES DIRETAS	5912839,51	5643787,87	269051,64
TAXAS	219000	56463,24	162536,76	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	170	0	0
RECEITA DE CONTRIBUICOES	441005,49	522577,86	81572,37	APLICACOES DIRETAS	170	0	0
CONTRIBUICOES PARA PREVIDENCIA SOCIAL	254000	332572,37	81572,37	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6435348,43	5691600,21	743748,22
CONTRIBUICOES ECONOMICAS	187005,49	187005,49	187005,49	0 TRANSFERENCIAS A MUNICIPIOS	0	0	0
RECEITA PATRIMONIAL	37200	115889,77	78689,77	TRANSF. A INSTIT. PRIV. SEM FINS LUCRATIVOS	39723,24	282377	109873,24
RECEITAS IMOBILIARIAS-SAAE	100	0	0	APLICACOES DIRETAS	6043098,19	5409223,21	633874,98
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	35100	115158,94	80058,94				
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS-SAAE	2000	730,83	1269,17				
LIGAÇÃO - SAAE	387246	276219,88	111026,12				
SERVICOS DE INFORMACOES ESTÁTISCAS	0	0	0				
TRANSFERENCIAS CORRENTES	1283050	11655124,89	1175375,11				
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	1282500	11655124,89	1170375,11				
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	5000	0	0				
MULTAS E JUROS DE MORA	298800	187136,17	111663,83				
INDENIZACOES E RESTITUICOES	2500	689,95	1810,05				
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	130550	156262,97	25712,97				
RECEITAS DIVERSAS	159200	24874,97	134275,03				
	3200	2271,91	928,09				
Subtotal	14515751,49	13126041,97	1389709,52	Subtotal	12348357,94	11335388,08	

RECEITAS DE CAPITAL	269700	4101.44	265598.56	DESPESA DE CAPITAL	2188088.06	1247954.64	940133.42
OPERAÇÕES DE CREDITO	251000	4101.44	0	20998.56	1970209.02	1034281.41	935927.61
JUROS RECEBIDOS EM APLICAÇÕES INTERNAS	20000	0	0	20000	1970209.02	1034281.41	935927.61
ALIENAÇÃO DE BENS	154000	0	0	154000	217879.04	213673.23	0
ALIENAÇÃO DE BENS MOVEIS	10000	0	0	10000	217879.04	213673.23	0
ALIENAÇÃO DE BENS IMOVEIS	5000	0	0	5000	0	0	0
ALIENAÇÃO DE TITULOS IMOBILIARIOS	100	0	0	100	0	0	0
ALIENAÇÃO DE CAPITAL	1200	0	0	1200	0	0	0
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	1200	0	0	1200	0	0	0
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	228000	0	0	228000	0	0	0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	228000	0	0	228000	0	0	0
OUTRAS RECEITAS							
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE							
DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE							
CONTA REDUTORA DA RECEITA - ICMS							
Subtotal	269700	4101.44		Subtotal	2188088.06	1247954.64	940133.42
Total	14785451.49	13130143.41		Total	14536446	12583342.72	1953103.28

E&L

**PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA**

Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
 Balanço Orçamentário (Anexo 1)  
 Artigo 52, inciso I, alíneas "a" e "b" da LRF  
 0º Bimestre, Novembro e Dezembro de 2003

Em R\$ 1,00

RECEITA Discriminação	Previsão Atual		Realizada	a Realizar	DESPESA Discriminação		Previsão Atual	Liquidação	Saldo
	Inicial	Atualizada			Previsão	Realizada			
<b>RECEITA</b>	<b>14328746</b>	<b>14515751.49</b>			<b>2783905.16</b>	<b>13126041.97</b>			
RECEITAS CORRENTES	521000	521000			48451.32	369093.4			1389709.52
RECEITA TRIBUTARIA	302000	302000			46945.59	312630.16			151906.6
IMPOSTOS	219000	219000			1505.73	56463.24			162536.76
TAXAS	254000	411005.49			349864.83	522577.86			81572.37
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	254000	254000			335572.37	335572.37			81572.37
CONTRIBUIÇÕES PARA PREVIDÊNCIA SOCIAL	0	187005.49			14292.46	187005.49			0
CONTRIBUIÇÕES ECONOMICAS	37200	37200			13295.56	115889.77			78689.77
RECEITA PATRIMONIAL	100	100			0	0			0
RECEITAS IMOBILIARIAS-SAAE	35100	35100			12564.73	115158.94			80058.94
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	2000	2000			333.33	730.83			1269.17
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS-SAAE	387246	387246			56278	276219.88			111026.12
LIGAÇÃO - SAAE	0	0			0	0			0
SERVIÇOS DE INFORMAÇÕES ESTÁTICAS	1283050	1283050			2233898.47	11655124.89			1175375.11
TRANSFERENCIAS CORRENTES	12825500	12825500			2233898.47	11655124.89			1170375.11
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	5000	5000			0	0			0
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	298800	298800			82116.98	187136.17			111663.83
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2500	2500			284.11	689.95			1810.05
MULTAS E JUROS DE MORA	130550	130550			78849.95	156262.97			25712.97
INDENIZACOES E RESTITUICOES	159200	159200			2405.47	24924.97			134275.03
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	3200	3200			92.34	2271.91			928.09
RECEITAS DIVERSAS									
Subtotal	14328746	14515751.49			2783905.16	13126041.97			1389709.52

**ADELSON JOSÉ FARDIN**

Contador  
**ANTONIO QUIRINO BELEM RABELO**  
 CRC Nº 003124P-6

E&L

**PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA**  
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
 Demonstrativo da Receita, por Categoria Econômica e Fonte de Recursos (Anexo 2)  
 Artigo 52, inciso I, alíneas "a" e "b" da LRF  
 0º Bimestre, Novembro e Dezembro de 2003

Em R\$ 1,00

RECEITA Discriminação	Previsão Anual		Realizada	No Bimestre	Realizada	No Exercício	A Realizar
	Inicial	Atualizada					
<b>RECEITA</b>	<b>14328746</b>	<b>14515751.49</b>			<b>2783905.16</b>	<b>13126041.97</b>	<b>1389709.52</b>
RECEITAS CORRENTES	521000	521000			48451.32	369093.4	151906.6
RECEITA TRIBUTARIA	302000	302000			46945.59	312630.16	162536.76
IMPOSTOS	219000	219000			1505.73	56463.24	81572.37
TAXAS	254000	411005.49			349864.83	522577.86	81572.37
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	254000	254000			335572.37	335572.37	81572.37
CONTRIBUIÇÕES PARA PREVIDÊNCIA SOCIAL	0	187005.49			14292.46	187005.49	0
CONTRIBUIÇÕES ECONOMICAS	37200	37200			13295.56	115889.77	78689.77
RECEITA PATRIMONIAL	100	100			0	0	0
RECEITAS IMOBILIARIAS-SAAE	35100	35100			12564.73	115158.94	80058.94
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	2000	2000			333.33	730.83	1269.17
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS-SAAE	387246	387246			56278	276219.88	111026.12
LIGAÇÃO - SAAE	0	0			0	0	0
SERVIÇOS DE INFORMAÇÕES ESTÁTICAS	1283050	1283050			2233898.47	11655124.89	1175375.11
TRANSFERENCIAS CORRENTES	12825500	12825500			2233898.47	11655124.89	1170375.11
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	5000	5000			0	0	0
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	298800	298800			82116.98	187136.17	111663.83
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2500	2500			284.11	689.95	1810.05
MULTAS E JUROS DE MORA	130550	130550			78849.95	156262.97	25712.97
INDENIZACOES E RESTITUICOES	159200	159200			2405.47	24924.97	134275.03
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	3200	3200			92.34	2271.91	928.09
RECEITAS DIVERSAS							
Subtotal	14328746	14515751.49			2783905.16	13126041.97	1389709.52

5000

0

100

0

4205.81

4205.81

0

	269700	269700	41950	4101,44	4101,44	265598,56
RECEITAS DE CAPITAL	269700	269700	41950	4101,44	4101,44	265598,56
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	25100	25100	4183,33	4101,44	4101,44	20998,56
JUROS RECEBIDOS EM APLICAÇÕES INTERNAS	20000	20000	3333,33	0	0	0
ALIENAÇÃO DE BENS	15400	15400	2566,67	0	0	0
ALIENAÇÃO DE BENS MOVEIS	10000	10000	1666,67	0	0	0
ALIENAÇÃO DE BENS IMOVEIS	5000	5000	833,33	0	0	0
ALIENAÇÃO DE TÍTULOS IMOBILIÁRIOS	100	100	16,67	0	0	0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1200	1200	200	0	0	0
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	1200	1200	200	0	0	0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	228000	228000	38000	0	0	0
OUTRAS RECEITAS	228000	228000	38000	0	0	0
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE	0	0	0	0	0	0
DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE	0	0	0	0	0	0
CONTA REDUTORA DA RECEITA =ICMS	0	0	0	0	0	0
Subtotal	269700	269700	44950	4101,44	4101,44	265598,56
Total	14598446	14785451,49	2433074,33	2788006,6	131.30143,41	1655308,08

Prefeito  
**ADELSON JOSÉ FARDIN**

Contador  
**ANTONIO QUIRINO BELEM RABELO**  
CRC N° 003124/P-6

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
Demonstrativo da Execução da Despesa, por Categoria Econômica e Grupos de Despesa (Anexo 3)  
Artigo 51, Inciso I, alíneas "a" e "b" da LRF  
0° Bimestre, Novembro e Dezembro de 2003

E&L

Categoria Econômica/Grupo	Dotação Anual		No Bimestre		No Exercício		Saldo
	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	
DESPA CORRENTES	10156546	12348357,94	1938995,49	2208752,77	11525524,27	11335388,08	1012890,86
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4630396	5912839,51	981019,85	1043581,84	5643787,87	5643787,87	288051,84
APLICACOES DIRETAS	4630396	5912839,51	981019,85	1043581,84	5643787,87	5643787,87	288051,84
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	170	170	170	0	0	0	170
APLICACOES DIRETAS	170	170	170	0	0	0	170
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5525980	6435348,43	957975,64	1165171,13	5881736,4	5881800,21	743748,22
TRANSFERÊNCIAS A MUNICIPIOS	5000	392250,24	0	0	0	0	0
TRANSFERENCIA A INSTIT. PRIV. SEM FINS LUCRATIVOS	470000	6043098,19	947175,84	1120891,13	5558526,4	323210	106873,24
APLICACOES DIRETAS	5050980	6043098,19	947175,84	1120891,13	5558526,4	5408223,21	633874,98
<b>Subtotal</b>	<b>10166546</b>	<b>12348358</b>	<b>1938995,5</b>	<b>2208752,8</b>	<b>11525524</b>	<b>11335388</b>	<b>1012890,9</b>
DESPA DE CAPITAL	4279800	2188088,06	436408,88	472889,01	472889,01	2048740,67	940133,42
INVESTIMENTOS	4059900	1970209,02	399203,89	439256,54	439256,54	1832486,92	935927,81
APLICACOES DIRETAS	4059900	1970209,02	399203,89	439256,54	439256,54	1832486,92	935927,81
AMORTIZACAO DA DÍVIDA	220000	217879,04	0	37202,86	33632,47	217243,75	4205,81
APLICACOES DIRETAS	220000	217879,04	0	37202,86	33632,47	217243,75	4205,81
<b>Subtotal</b>	<b>4279800</b>	<b>2188088,1</b>	<b>436408,88</b>	<b>472889,01</b>	<b>472889,01</b>	<b>2048740,7</b>	<b>940133,42</b>
Reserva de Contingencia	100000	0	0	0	0	0	0
<b>Total</b>	<b>14636446</b>	<b>14636446</b>	<b>2376402,4</b>	<b>2681641,8</b>	<b>13676266</b>	<b>12683343</b>	<b>1963103,3</b>

Prefeito  
**ADELSON JOSÉ FARDIN**

Contador  
**ANTONIO QUIRINO BELEM RABELO**  
CRC n° 003124/P-6

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
 Demonstrativo da Execução da Despesa por Função e Subfunção (Anexo 4)  
 Artigo 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" da LRF  
 6º Bimestre, Novembro e Dezembro de 2003

E&L

Em R\$ 1,00

Despesa	Fun	Sub	Função/Subfunção	Dotação Anual		No Bimestre		No Exercício		Sld Dotação	
				Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado		
001	031		ACAO LEGISLATIVA	650000	677759,76	175314,75		194380,68	677759,76	677759,76	0
004	122		ADMINISTRACAO GERAL	1837000	1784858,6	239867,2		288679,84	1535180,39	1494810,13	290248,47
004	123		ADMINISTRACAO FINANCEIRA	704000	623789,94			94388,39	608040,74	603178,71	20811,23
004	244		ASSISTENCIA COMUNITARIA	50000	42245			8198,36	38537,04	38537,04	3707,96
004	722		TELECOMUNICACOES	105000	55000			0	11000	54649	36500
008	122		ADMINISTRACAO GERAL	188000	288955			49558,99	54379,8	281097,13	7857,87
008	244		ASSISTENCIA COMUNITARIA	317000	286700			35347,3	36616,55	261431,41	29509,39
009	271		PREVIDENCIA BASICA	292000	330905,35			55897,3	328885,35	328885,35	2133,34
010	122		ADMINISTRACAO GERAL	1007000	1343373	170049,57			211816,47	1318601,97	41493,19
010	301		ATENCAO BASICA	1916500	1867775,74	184734,77			319190,9	1758783,66	155089,71
010	306		ALIMENTACAO E NUTRICAO	10000		0		0	0	0	0
012	122		ADMINISTRACAO GERAL	422000	521400			81980,31	99216,16	509476,05	18270,63
012	306		ALIMENTACAO E NUTRICAO	150000	133444,43			42202,12	42202,12	133444,43	0
012	361		ENSINO FUNDAMENTAL	2522000	2769240,42	521328,31			521441,11	2606515,41	247971,44
012	365		EDUCACAO INFANTIL	300000	160593,25			5057,34	10163,84	88103,81	72518,94
012	368		EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS	10000		5000		0	0	0	5000
012	367		EDUCACAO ESPECIAL	10000	10000			0	0	0	10000
013	392		DIFUSAO CULTURAL	412000	372833,69			77903,68	84027,06	363926,24	17794,31
015	451		INFRA-ESTRUTURA URBANA	325000	687194,48			56887,06	44236,98	676513,39	428713,69
016	482		HABITACAO URBANA	506500	149711,69	149431,69			0	149431,69	0
017	122		ADMINISTRACAO GERAL	178820	173820	14537,24			26813,42	130083,27	51835,81
017	331		PROTECAO E BENEFICIO AO TRABALHADOR	3000		3000		213,33	787,7	2786,67	213,33
017	511		SANEAMENTO BASICO RURAL	7000		7000		578,9	576,9	901,9	6098,1
017	512		SANEAMENTO BASICO URBANO	799256	479111,6	92416,75			29634,23	385556,82	255967,92
017	541		PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL		120	120		0	0	0	120
017	542		CONTROLE AMBIENTAL		100	100		0	0	0	100
017	543		RECUPERACAO DE AREAS DEGRADADAS		100	100		0	0	0	100
017	544		RECURSOS HIDRICOS		50	50		0	0	0	50
018	541		PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL	139500	216407,05			14818,97	15318,97	197681,32	18975,73
020	606		EXTENSAO RURAL	297000	475400	364994,18			368922,21	469127,05	9677,92
020	807		IRRIGACAO	8000		0		0	0	0	0
024	722		TELECOMUNICACOES	42000	40200			2059,73	5273,93	36814,62	3805,38
025	752		ENERGIA ELETRICA	182500	182572,44			16850,59	20430,49	181898,17	674,27
026	782		TRANSPORTE RODOVIARIO	980000	797784,56	137625,88			138048,39	780037,65	36552,96
027	812		DESPORTO COMUNITARIO	120000	20000			0	0	0	20000
027	813		LAZER	45000	30000			0	0	0	30000
<b>Total</b>				<b>14636446</b>	<b>14636446</b>	<b>2376402,4</b>		<b>2681641,8</b>	<b>13676266</b>	<b>12683343</b>	<b>1963103,3</b>

Prefeito  
 ADELSON JOSE FARDIN

Contador  
 ANTONIO QUIRINO BELEM RABELO  
 CRC nº 003124/P-8

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
Demonstrativo da Receita Corrente Líquida (Anexo 5)  
Art. 53, inciso I da LRF  
2º Semestre, Julho a Dezembro de 2003

E&L

Discriminação	Previsão Inicial	Apuração Ant.	Apuração Atual	Previsão Final
<b>Receita Corrente</b>	19060246	0	14407809,4	19060246
<b>Administração Direta</b>				
<b>(-) Deduções da Receita Corrente</b>				
Transf. ao Fundef	4731500	0	1277665,99	4731500
<b>Receita Corrente Líquida</b>	<b>14328746</b>	<b>11176070</b>	<b>13130143,41</b>	<b>14328746</b>

Prefeito

**ADELSON JOSE FARDIN**

Contador

**ANTONIO QUIRINO BELEM RABELO**  
CRC nº 003124/P-8

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
Demonstrativo da Apuração da Receita Corrente Líquida (Anexo 5.1)  
Art. 53, inciso I da LRF  
2º Semestre: Julho a Dezembro de 2003

E&L

Discriminação	RCL Anterior	Em R\$ 1,00												RCL Atual	RCL Prevista	
		1/2003	2/2003	3/2003	4/2003	5/2003	6/2003	7/2003	8/2003	9/2003	10/2003	11/2003	Mês Ref.			
<b>Receita Corrente</b>		0	1196836,46	1133488,72	1011706,72	1091902,67	1302892,37	977901,36	1074269,06	1418566	993676,49	1190283,66	1107819,62	1908467,27	14407809,4	19060246
<b>Deduções da Receita Corrente (-)</b>																
Transf. ao Fundef		0	109755,03	114710,43	99599	102810,27	119388	92959,41	100630,62	102447,1	99413,97	107671,87	93182,89	135097,4	1277665,99	4731500
<b>Receita Corrente Líquida</b>		<b>0</b>	<b>1087081,43</b>	<b>1018778,29</b>	<b>912107,72</b>	<b>989092,4</b>	<b>1183604,37</b>	<b>884941,96</b>	<b>973638,44</b>	<b>1316117,9</b>	<b>894262,52</b>	<b>1082611,79</b>	<b>1014636,73</b>	<b>1773369,87</b>	<b>13130143,41</b>	<b>14328746</b>

Prefeito

**ADELSON JOSE FARDIN**

Contador

**ANTONIO QUIRINO BELEM RABELO**  
CRC nº 003124/P-8

E&L

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias (Anexo 6)  
Artigo 52, Inciso I, alíneas "a", e "b" da LRF  
6º Bimestre, Novembro e Dezembro de 2003

Em R\$. 1,00

	Previsão Anual		Recetas Realizadas		Saldo a Realizar
	Inicial	Atualizada	No Período	No Exercício	
<b>Receitas Previdenciárias</b>					
Contribuições patronais	0	0	0	0	0
Contribuições dos servidores	0	0	0	0	0
Contribuições de Inativos	0	0	0	0	0
Contribuições dos Pensionistas	37200	37200	13295,56	115889,77	-78689,77
Receitas patrimoniais	0	0	0	0	0
Outras receitas	0	0	0	0	0
Comp Previdenciárias	0	0	0	0	0
Outras	0	0	0	0	0
Alienação de Bens	15400	15400	0	0	16400
<b>Total</b>	<b>52600</b>	<b>52600</b>	<b>13295,66</b>	<b>116889,77</b>	<b>-63289,77</b>
<b>Despesas Previdenciárias</b>					
Inativos	1060	1060	0	0	1060
Pensionista	220	220	0	0	220
Outros Benefícios	0	0	0	0	0
Outras Despesas	25030	25030	4825,84	21924,98	3605,02
<b>Total</b>	<b>28310</b>	<b>28310</b>	<b>4825,84</b>	<b>21924,98</b>	<b>4886,02</b>
<b>Superávit / Déficit</b>	<b>24290</b>	<b>24290</b>	<b>8469,72</b>	<b>93964,79</b>	
<b>Disponibilidades Financeiras</b>					
<b>Receitas</b>	<b>14690894</b>	<b>14690894</b>	<b>Despesas</b>	<b>13289424</b>	
Receitas Orçamentárias	13130143,41	13130143,41	Orçamentárias Pagas (*)	11835075,03	
Receitas Extra-orçamentárias	1460750,44	1460750,44	Extra-Orçamentárias	1454348,5	
Caixa	0	0	<b>Saldo Atual</b>	<b>2119472,3</b>	
Bancos	2045724,04	2045724,04	Caixa	0	
Aplicações Financeiras	0	0	Bancos	2119472,32	
<b>Total</b>	<b>16636618</b>	<b>16636618</b>	Aplicações Financeiras	0	<b>16408896</b>

Prefeito  
ADELSON JOSE FARDIN

Contador  
ANTONIO QUIRINO BELEM RABELO  
CRC nº 003124/P-6

E&L

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
Demonstrativo dos Resultados Nominais e Primários (Anexo 7)  
Artigo 32, Inciso I, alíneas "a", "b" da LRF  
6º Bimestre, Novembro e Dezembro de 2003

Em R\$ 1,00

Receitas Fiscais	Previsão Inicial Anual			Resultado Realizado			Exer. Anterior
	Do Período	Até Período	No Período	Até Período	Exer. Anterior		
Receitas Correntes	2.388.124,33	14.328.746,00	2.783.905,16	13.128.041,97	10.352.408,37		
Receitas de Capital	44.950,00	14.698.446,00	269.700,00	4.101,44	11.163.960,00		
<b>SubTotal</b>	<b>2.433.074,33</b>	<b>14.698.446,00</b>	<b>2.783.905,16</b>	<b>13.130.143,41</b>	<b>11.163.960,00</b>		
(-) Deduções	25.100,00	4.183,33	4.101,44	4.101,44	0,00		
Receita de Oper. de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Rec Anulação de Restos a Pagar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Rendimento de Aplic. Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Receita de Amortiz. de Empr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Rec Transf. Intragovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
<b>SubTotal</b>	<b>25.100,00</b>	<b>4.183,33</b>	<b>4.101,44</b>	<b>4.101,44</b>	<b>0,00</b>		
<b>Total das Receitas Fiscais</b>	<b>2.423.891,00</b>	<b>14.673.346,00</b>	<b>2.783.905,16</b>	<b>13.126.041,97</b>	<b>11.163.960,00</b>		
<b>Despesas Fiscais</b>	<b>Dotação Inicial Anual</b>	<b>Até Período</b>	<b>Despesas Liquidadas No Período</b>	<b>Até Período</b>	<b>Exer. Anterior</b>		
Despesas Correntes	10.156.548,00	10.156.548,00	2.208.752,77	11.335.388,08	9.389.414,07		
(-) Juros e Encargos da Dívida	120,00	30,00	180,00	0,00	0,00		
<b>SubTotal</b>	<b>10.166.426,00</b>	<b>10.166.366,00</b>	<b>2.208.752,77</b>	<b>11.336.388,08</b>	<b>9.389.414,07</b>		
Despesas de Capital	4.279.900,00	4.279.900,00	472.889,01	1.247.954,84	1.262.214,20		
(-) Deduções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Amortização de Dívidas	220.000,00	70.000,00	33.632,47	213.873,23	0,00		
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Aquis. Títulos Capital Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Transf. Intragovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
<b>SubTotal</b>	<b>4.069.900,00</b>	<b>3.869.900,00</b>	<b>439.266,64</b>	<b>1.034.281,41</b>	<b>1.064.048,20</b>		
<b>Total das Despesas Fiscais</b>	<b>14.216.326,00</b>	<b>14.016.266,00</b>	<b>2.648.009,31</b>	<b>12.369.669,49</b>	<b>10.443.462,27</b>		
<b>Resultado Primário</b>	<b>367.020,00</b>	<b>92.846,67</b>	<b>667.080,00</b>	<b>766.372,48</b>	<b>710.487,73</b>		
<b>Especificação</b>	<b>Saldo Exercício Ant</b>	<b>Período Ant (A)</b>	<b>Período Atual (B)</b>	<b>Período Atual (C)</b>	<b>Período Atual (C-A)</b>		
I - Dívida Consolidada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
(-) Disponibilidade de Caixa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
(-) Aplicações Financeiras	2.045.724,04	2.254.248,32	2.119.472,32	-134.774,00	73.748,28		
(-) Outros Ativos Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
II - Dívida Consolidada Líquida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
IV - Dívida Fiscal Líquida (II-III)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		

Prefeito

**ADELSON JOSE FARDIN**

Contador

**ANTONIO QUIRINO BELEM RABELO**

CRC nº 003124/P-6

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
Demonstrativo dos Restos a Pagar (Anexo 8)  
Artigo 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" da LRF  
6º Bimestre, Novembro e Dezembro de 2003

Em R\$ 1,00

Poder/Órgão/Entidades	Saldo Anterior	Movimento no Período		Baixas		Pagamento	Saldo Atual
		Incrições	Processados	Não Process	Cancelado		
<b>Poder Legislativo</b>							
Prefeitura	0	0	0	0	0	0	0
<b>Soma</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Poder Executivo</b>							
<b>Administração Direta</b>							
Educação	0	0	0	0	0	0	0
Ensino Fundamental	0	0	0	0	0	0	0
Ensino Infantil	0	0	0	0	0	0	0
Saúde	0	45996,85	8886,86	0	0	0	54883,71
Outros	2598938,94	702270,84	981635,36	115424,33	1269341,37	2898079,44	
<b>Soma</b>	<b>2598938,9</b>	<b>748267,69</b>	<b>990622,22</b>	<b>116424,33</b>	<b>1269341,4</b>	<b>2962963,2</b>	
<b>Total</b>	<b>2598938,9</b>	<b>748267,69</b>	<b>990622,22</b>	<b>116424,33</b>	<b>1269341,4</b>	<b>2962963,2</b>	

Prefeito  
**ADELSON JOSE FARDIN**

Contador  
**ANTONIO QUIRINO BELEM RABELO**  
CRC n° 003124/P-6

Contador

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
Demonstrativo das Operações de Crédito (Anexo 9)  
Artigo 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" da LRF  
6º Bimestre, Novembro e Dezembro de 2003

Em R\$ 1,00

Poder/Órgão/Entidades	Prev. Inicial	Operações de Crédito (Exceto ARO)		Despesas de Capital Líquidas		Operações de Crédito do Exerc. (exceto ARO)
		Despesas Liquidadas Prev. Atual	Deduções das Despesas At 32, § 3º inc. I	At 32, § 3º inc. II		
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA	25100	0	1247954,64	0	1247954,64	0
<b>0Total</b>						<b>0</b>

Ob.: Apresentar justificativas caso montante das operações de crédito ultrapassem ao total das despesas de capital líquidas  
**Justificativas**

Prefeito  
**ADELSON JOSE FARDIN**

Contador  
**ANTONIO QUIRINO BELEM RABELO**  
CRC n° 003124/P-6

Contador



E&L

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária - Último Bimestre  
 Demonstrativo das Projeções Atuariais Previdenciárias  
 Artigo 52, Inscos I, alíneas "a" e "b" da LRF  
 Período 6º Bimestre de 2003

Em R\$ 1,00

Ano	Recitas	Despesas	Resultado
2004	775944,3	186110,05	589834,25
2005	778975,84	205639,68	573036,16
2006	781928,5	224846,02	557082,48
2007	784594,97	248912,75	535682,22
2008	787337,67	268366,39	517971,28
2009	788589,56	314748,71	473849,85
2010	791665,28	328344,3	463320,98
2011	792693,76	371427,97	421265,79
2012	793507,8	421963,69	371523,91
2013	792944,77	485513,09	297431,68
2014	792006,02	568893,61	222122,41
2015	792813,74	657482,22	135331,52
2016	791706,06	700962,04	90744,02
2017	788883,13	780077,01	
2018	788746,8	835140,11	-46393,31
2019	786680,06	904990,73	-118310,67
2020	783247,46	988195,05	-204947,59
2021	781614,07	1042845,93	-261231,86
2022	780586,12	1100703,47	-320135,35
2023	781125,2	1127516,07	-346392,87
2024	781692,7	1174537,73	-392845,03
2025	778051,72	1235981,61	-457929,89
2026	778018,23	1276774,04	-498755,81
2027	777871,17	1316972,29	-539101,12
2028	777342,39	1363936,76	-586594,37
2029	774881,66	1395138,75	-620277,09
2030	776511,55	1408279,89	-632768,34
2031	777601,26	1442378,58	-664777,32
2032	778875,88	1453663,35	-674817,47
2033	779833,56	1465453,15	-685619,59
2034	781237,55	1474035,71	-692798,16
2035	782347,42	1478893,35	-696545,93
2036	783738,34	1507259,5	-723521,16
<b>Total</b>	<b>25863568,54</b>	<b>29769326,8</b>	<b>-3905760,26</b>

8806,12

Nome do Abiário Responsável: Adilson Costa - Miba 1.032-MTb/RJ

Prefeito  
**ADELSON JOSE FARDIN**

Contador  
**ANTONIO QUIRINO BELEM RABELO**  
 CRC nº 003124/P-8

E&L

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária - Último Bimestre  
 Demonstrativo das Variações Patrimoniais no Exercício  
 Art. 53, § 1º, Inciso III da LRF  
 Período: 6º Bimestre de 2003

Em R\$ 1,00

Discriminação	Acréscimo Patrimonial		Redução Patrimonial	
<b>Resultado da Execução Orçamentária</b>			13130143,41	13573884,94
Execução Orçamentária			0	443721,53
Superávit/Déficit				
<b>Ativo Permanente</b>				
Bens Móveis				
Bens Imóveis				
Obras e Instalações				
Títulos e Valores				
Dívida Ativa				
Outros Créditos				
<b>Passivo Permanente</b>				
Empréstimos				
Outras Dívidas(Prev. Própria, INSS, FGTS)			13130143	14017586
<b>Total</b>			0	887443,06
<b>Resultado Patrimonial</b>				Saldo Financ. a Aplicar
<b>Poderes/Órgão</b>	<u>Aplicações dos Recursos</u>			Desp Paga
	Saldo Anterior	Rec. Realizada	Desp. Emp.	Desp. Liq.
<b>Administração Direta</b>				
Câmara Municipal				
Prefeitura Municipal				
<b>Administração Indireta</b>				
<b>Total</b>	0	0	0	0

Detalhar a origem e a aplicação dos recursos obtidos com a alienação de ativos para cada Órgão de cada Poder:

Prefeito  
**ADELSON JOSE FARDIN**

Contador  
**ANTONIO QUIRINO BELEM RABELO**  
 CRC nº 003124/P-6

E&L

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 Relatório de Gestão Fiscal  
 Comparativo da Observação aos Limites (Anexo 12)  
 Art. 55, inciso I e II da LRF  
 2º Semestre: Julho a Dezembro de 2003

Em R\$ 1,00

Discriminação	Valor Apurado	R\$	%
<b>Receita Corrente Líquida - R\$</b>	13130143,41	100	
<b>Despesa Total com Pessoal</b>	5321185,22	37,82	
Limite Prudencial (95%)	7216953,56	51,3	
Limite - art. 71	4808508,49	51,09	
Limite Legal	7596793,22	54	
Excesso a Regularizar	95637,13	0,88	
<b>Despesa Líquida c/ Inativos e Pensionistas</b>	1688176,27	12	
Limite Legal	0	0	
Excesso a Regularizar			
<b>Dívida Consolidada Líquida</b>			
Saldo Devedor			
Limite Legal			
Excesso a Regularizar			
<b>Dívida Mobiliária</b>			
Saldo Devedor			
Limite Legal			
Excesso a Regularizar			
<b>Concessões de Garantias</b>			
Montante			
Limite Legal			
Excesso a Regularizar			
<b>Operações de Crédito (exceto ARO)</b>			
Realizadas no Período			
Limite Legal			
Excesso a Regularizar			
<b>Antecipação de Receitas Orçamentárias</b>			
Excesso a Regularizar			
Limite Legal			
Excesso a Regularizar			

II - Medidas Adotadas ou a Adotar se ultrapassado qualquer limite. Art. 66, inciso II da LRF

Prefeito  
**ADELSON JOSE FARDIN**

**RABELO**

Contador  
**ANTONIO QUIRINO BELEM**  
 CRC nº 003124/P-6

E.R.L.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Apuração da Despesa de Pessoal e Previdenciária (Anexo 12a)

Art. 22, 55 e 59, § 2º da LRF; Art. 2º, §§ 1º da Lei Federal nº 9.717/98

2º Semestre: Julho a Dezembro de 2003

Discriminação	Meses Ref.												RCL Anual/RCL Prevista	
	1/2003	2/2003	3/2003	4/2003	5/2003	6/2003	7/2003	8/2003	9/2003	10/2003	11/2003	12/2003		
<b>Despesa com Pessoal</b>	4835824,29	313072,9397768,72	410797,58	411004	400597,09	441426,52	453408,19	485233,55	526212,22	496516,79	487129,91	498037,75	5321195,22	6596488,37
<b>Encargos Sociais</b>	674975,14	65894,41	56382,08	67490,94	51249,45	45099,46	55911,78	57668,93	50089,44	50918,85	53561,62	51589,85	55187,19	681043,8
Inativos	44639,79	4580,35	4181,51	3943,7	4671,54	3983,7	7036,39	7036,39	15079,97	6984,37	8527,36	1987,68	14486,27	73375,16
Pensionistas	17681,23	1435,95	1801,64	1518,41	1906,49	0	1578,41	1578,41	4324,84	1877,68	1987,68	0	4242,46	22261,97
Pessoal Ativo	4182554,16	2399991,15	333990,36	336787,66	352204,07	348341,95	384264,88	384837,3	413474,66	463937,52	429734,13	2896	421749,35	4542399,69
Salário-Família	15973,97	1171,04	1413,13	1176,67	1300,53	1255,49	1249,86	2297,16	2284,64	2493,8	0	2493,8	2372,48	22174,6
Dívidas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total	4835824,29	313072,9397768,72	410797,58	411004	400597,09	441426,52	453408,19	485233,55	526212,22	496516,79	487129,91	498037,75	5321195,22	6596488,37
Demonstrativo da Apuração da Despesa de Pessoal e Previdenciária (Anexo 12a)														
Art. 2º, §§ 1º da Lei Federal nº 9.717/98														
Tot. Despesa com Inativos e Pensionistas	62321,02	6016,3	5983,15	5362,11	6249,95	5890,19	0	8614,8	19404,81	8862,05	10525,04	18728,73	18728,73	95637,13
Inativos	0	4580,35	4181,51	3943,7	4671,54	3983,7	0	1578,41	4324,84	1877,68	1987,68	0	4242,46	22261,97
Pensionistas	44639,79	1435,95	1801,64	1518,41	1906,49	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(-) Deduções	62321,02	6016,3	5983,15	5362,11	6249,95	5890,19	0	8614,8	19404,81	8862,05	10525,04	18728,73	18728,73	95637,13
DESPESA TOTAL C/PESSOAL	62321,02	6016,3	5983,15	5362,11	6249,95	5890,19	0	8614,8	19404,81	8862,05	10525,04	18728,73	18728,73	95637,13
Prefeito	Secretário de Finanças													
ADELSON JOSE FARDIN	ANTONIO QUIRINO BELEM RABELO													
Contador														
ANTONIO QUIRINO BELEM RABELO														
CRC nº 003124/P-6														

E.R.L.

R\$

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
Relatório de Gestão Fiscal  
Demonstrativo do Último Quadrimestre (Anexo 13)  
Art. 55, Inciso III da LRF  
2º Semestre: Julho a Dezembro de 2003

R\$ Despesas inscritas em Restos a Pagar

Caixa	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Bancos C/ Movimentos	294358,55	Não Liquidadas (Art. 55, Inciso III, a linha "b", 1)	991922,22											
Bancos C/ Vinculadas	228962,16	Canceladas (Art. 55, Inciso III, a linha "a", 4)	870198,66											
Aplicações Financeiras	0													
<b>Sub Total</b>	523320,71	<b>Total</b>	2610388,57											

(-) Deduções	Meses Ref.												R\$	% da RCL
	1/2003	2/2003	3/2003	4/2003	5/2003	6/2003	7/2003	8/2003	9/2003	10/2003	11/2003	12/2003		
Compromissos até 31/12	748267,69													100
	5588479,35													39,72
<b>Total</b>	-224946,98													60,28

E.R.L.

Operações de crédito por Antecipação de Receita Orçamentária - ARO (Art. 66, inciso III, alínea "c" da LRF)

Data da Contratação	Valor Contratado	Data da Liquidação Principal	Juros	Encargos	Liquidado no Exercício	Saldo a Pagar
---------------------	------------------	------------------------------	-------	----------	------------------------	---------------

Prefeito  
**ADELSON JOSE FARDIN**

Secretário de Finanças  
**ANTONIO QUIRINO BELEM RABELO**

Contador  
**ANTONIO QUIRINO BELEM RABELO**  
CRC nº 003124/P-8

### SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Prefeitura Municipal de Vargem Alta/ES

### AVISO DE EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2004

O Município de Vargem Alta/ES, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público que realizará TOMADA DE PREÇOS, com objetivo de contratar empresa para realizar Obras de Construção de Escola no Distrito de Jaciguá, neste Município.

As propostas serão recebidas até às 13:00 horas do dia 16 de fevereiro de 2004, no Protocolo geral da Prefeitura Municipal de Vargem Alta/ES, na Rua Willian Rose, 120, centro, Vargem Alta/ES e serão abertas às 14:00 horas do mesmo dia, no endereço acima, onde poderá ser adquirido o Edital completo.

Vargem Alta/ES,  
26 de janeiro de 2004.

*Alcilene Altoé*  
**Presidente da CPL**

## AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 25, inciso III da Lei nº 8.666/93, em razão de notória especialização, a favor da empresa ML PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, contratada para realização de 15 (quinze) shows, por ocasião do Carnaval de 2004, no período de 20/02/2004 à 24/02/2004, na Praça Alberto Carmo, localizada na Sede do Município, perfazendo valor global de R\$ 46.000,00 (quarenta e seis mil reais).

Vargem Alta, 28 de Janeiro de 2004.

*Adelson José Fardin*  
*Prefeito Municipal*

**VARGEM ALTA**  
**TERCEIRA DA QUINTE**

www.vargemalta.com.br